Anche le edizioni contraffatte andarono presto esaurite e dovettero essere ristampate varie volte, persino più rapidamente delle originali. Il danno economico ma anche d'immagine che esse arrecarono allo stampatore veneziano fu abbastanza elevato se lo stesso Aldo nella prefazione alle *Omellie di Origene* (Venetiis pridie nonas Aprilis M.D.III) si paragona all'autore che sta pubblicando, ritenendosi anche lui vittima, come già Origene, della corruzione dei libri ad opera degli avversari:

Illud tamen libuit addidisse: Origenem suos libros ab inimicis corruptos in epistola ad quosdam amicos in Alexandria conquestum in hunc sensum: "Haudquaquam miror adulterari et corrumpi nostra ab inimicis, cum et in Apostoli epistola idem euenit. Conscripserunt enim quidam sub Pauli nomine falsam epistolam, quo Thessalonicenses conturbarent atque seducerent, quasi instaret dies Domini; atque propterea in secunda epistola ad Thessalonicenses ait apostolus: 'Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi nostraeque in ipsum congregationis, ne ab eo quod sentitis cito amoveamini, neve quispiam vos aut spiritu aut verbo aut epistola aliqua tanquam ad vos a nobis missa deterreat, quasi instet dies Domini; nemo vos ullo modo seducat'. Eodem modo et nobis videmus accidere, quandoquidem haereticus quidam, cum disputationi nostrae plurimi interfuissent, ab iis, qui descripserant codicem, scriptis acceptis, addidit, dempsit, permutavit, ut voluit; atque ita corrupta circumfert ostentatque sub meo nomine (...)”<sup>5</sup>.

Il passo può essere considerato come una sorta d'appendice a quanto Aldo aveva pubblicato pochi giorni prima (16 marzo 1503) nel *Monitum in Lugdunenses typographos*. Si tratta di un testo molto famoso, al cui interno Aldo elenca i titoli dei volumi contraffatti (o almeno quelli di cui ha conoscenza) evidenziando le differenze e gli errori che consentirebbero di riconoscere i veri dai falsi: questi ultimi infatti presentano una carta di qualità inferiore, hanno caratteri spesso privi di legatura e separati, ma soprattutto sono costellati da numerosi errori:

Restabat ut in Urbe Lugduno libros nostros et mendose excuderent et sub meo nomine publicarent, in quibus nec artificis nomen, nec locum, ubinam impressi fuerint, esse voluerunt, quo incautos emptores fallerent: ut et cha-

5. Dionisotti, *Aldo Manuzio editore* cit., I, pp. 74-75.

racterum similitudine et enchiridii forma decepti nostra cura Venetiis excusos putarent. Quamobrem ne ea res studiosis damno mihi vero et damno et dedecori foret volui hac mea epistola omnes, ne decipiantur, admonere, infrascriptis videlicet signis. Sunt iam impressi Lugduni (quod scierim) characteribus simillimis nostris Vergilius, Horatius, Iuvenalis cum Persio, Martialis, Lucanus, Catullus cum Tibullo et Propertio, Terentius. In quibus omnibus nec est impressoris nomen, nec locus in quo impressi, nec tempus quo absoluti fuerint. In nostris vero omnibus sic est: Venetiis in aedibus Aldi Ro. Illo vel illo tempore. Item nulla in illis visuntur insignia. In nostris est Delphinus anchorae involutus ut infra licet videre. Praeterea deterior in illis charta et nescio quid grave olens. Characteres vero diligentius intuenti sapiunt (ut sic dixerim) gallicitatem quandam. Grandiusculae item sunt perquamdeformes. Adde que vocalibus consonantes non connectuntur sed separatae sunt. In nostris plerasque omnes invicem connexas manum que mentientes operae pretium est videre. Ad haec hisce quae inibi visuntur incorrectionibus, non esse meos, facile est cognoscere (...)<sup>6</sup>.